АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД КИРОВСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2024 г.                                            № 71

г. Кировск

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
26.02.2010 № 96, руководствуясь подпунктом 9 пункта 4.7 раздела 4, пунктом 5.1
раздела 5 Положения об Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики,
утвержденного решением Совета городского округа муниципальное образование
городской округ город Кировск Луганской Народной Республики от 02.11.2023
№ 2, Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования городской округ город Кировск Луганской
Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://agklnr.su).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                         В. И. Сергеева

https://agklnr.su/

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа
муниципальное образование
городской округ город Кировск
Луганской Народной Республики
от 11 апреля 2024 г. № 71

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Порядок)
определяет механизм проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы городского
округа муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской
Народной Республики (далее – Глава), Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской
Народной Республики (далее – Администрация) и Совета городского округа
муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской
Народной Республики (далее – Совет) в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты
и проекты нормативных правовых актов Главы, Администрации и Совета
(далее – нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).

3. Структурным подразделением Администрации, уполномоченным на
проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, является юридический отдел
Администрации.

Для проведения антикоррупционной экспертизы юридическим отделом
Администрации могут привлекаться иные специалисты.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика).

5. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта
осуществляется юридическим отделом Администрации при проведении его
правовой экспертизы.

6. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых (изданных)
нормативных правовых актов осуществляется с целью выявления в них
коррупциогенных факторов в процессе их применения и проводится
юридическим отделом Администрации по поручению Главы, а также по
собственной инициативе.

2

7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного
правового акта и проекта нормативного правового акта не может превышать 30
календарных дней.

Срок проведения повторной антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта после устранения в нем коррупциогенных
факторов не может превышать 15 календарных дней.

8. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативного
правового акта и проекта нормативного правового акта его положения
оцениваются во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.

9. Результаты проведения нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов должны быть объективными и обоснованными.

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта
составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта (далее –
заключение) по форме, определенной в приложении к настоящему Порядку.

При выявлении в нормативном правовом акте/проекте нормативного
правового акта коррупциогенных факторов в заключении отражаются все
выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц
(разделов, глав, пунктов, подпунктов, абзацев и т. п.), в которых они
содержатся, со ссылкой на положения методики. Одновременно в заключении
указываются предложения по устранению выявленных коррупциогенных
факторов.

В случае если в нормативном правовом акте/проекте нормативного
правового акта отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении
отражаются указанные сведения.

В заключении могут быть отражены положения, которые не относятся к
коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для
появления коррупции.

В случае выявления коррупциогенных факторов в ранее принятых
(изданных) нормативных правовых актах, в заключении в обязательном
порядке указываются предложения по устранению коррупциогенных факторов
путем признания утратившим силу нормативного правового акта или внесения
в него соответствующих изменений. В данном случае органом (структурным
подразделением органа), подготовившим проект данного нормативного
правового акта, должны быть приняты меры, направленные на устранение
коррупциогенных факторов, путем признания утратившим силу такого
нормативного правового акта или внесения в него соответствующих
изменений.

11. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению органом,
подготовившим проект данного акта.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению органом,
подготовившим проект данного нормативного правового акта.

3

12. Заключения регистрируются юридическим отделом Администрации в
журнале регистрации заключений о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта.

Указанный журнал прошивается и скрепляется подписью Главы и
печатью Администрации.

Один экземпляр заключения передается руководителю органа
(руководителю структурного подразделения органа), подготовившего проект
данного нормативного правового акта, под его личную подпись для
рассмотрения.

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта
подписывается руководителем юридического отдела Администрации. При
участии в проведении антикоррупционной экспертизы сотрудника
юридического отдела Администрации, заключение подписывается также этим
сотрудником.

Приложение
к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта

от «___»________20___г.                                                                                    № __

Юридическим отделом Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики в
соответствии с законодательством об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проведена
антикоррупционная экспертиза:
____________________________________________________________________

(наименование, реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Краткое содержание нормативного правового акта, проекта нормативного
правового акта: _______________________________________________________
____________________________________________________________________.
____________________________________________________________________
Заключение: _________________________________________________________.

(указываются коррупциогенные факторы либо отражаются сведения
об их отсутствии, при выявлении коррупциогенных факторов

указываются предложения по устранению
выявленных коррупциогенных факторов)

____________________                 ________                             ________________
(наименование должности)                     (подпись)                                     (инициалы, фамилия)

	В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нор...
	ПОСТАНОВЛЯЕТ: